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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   
 
 

 
Р Е Ц Е Н З И Я 

 
 
От:  професор доктор Лидия Стоянова Велкова 

Научна специалност ”Организация и управление  

извън сферата на материалното производство” 

  Военна академия „Георги С. Раковски” 

София, бул. „Евлоги и Христо Георгиеви” № 82 

 

Относно: конкурс за професор по професионално направление 

„Политически науки“, научна специалност „Политология (теория 

на международните отношения и проблеми на икономическата 

сигурност)“, обнародван в ДВ, бр. 99 от 17.12.2019 г. 

 

 

1. Информация за конкурса 
Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Международни 

отношения”, факултет „Международна икономика и политика” на УНСС 
съгласно Решение на АС № 5/04.12.2019 г. участвам в състава на научното 
жури по конкурса съгласно Заповед № 357/14.02.2020 г. на Заместник-
Ректора по НИД на УНСС. 

 

2. Информация за кандидатите в конкурса 
Единственият кандидат в конкурса - доцент доктор Евгения Вангелова 

Василева е преподавател в катедра „Международни отношения” на УНСС. 
Тя е родена в гр. София и завършва последователно образователна 

степен бакалавър по специалност „Международни отношения” през 2002 г., 
образователна степен магистър по същата специалност през 2004 г. и 
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образователна и научна степен доктор по научна специалност „Световно 
стопанство и международни икономически отношения” с тема „Влияние на 
неформалната икономика върху конкурентността при преход към пазарна 
икономика (на примера на страните от Централна и Югоизточна Европа и 
бившия Съветски съюз)” през 2007 г. в УНСС.  

От 2004 до 2019 г. придобива множество допълнителни квалификации, 
които са отражение на нейните разнообразни интереси и в голяма степен 
допринасят за обогатяване на нейните личностни и професионални качества и 
умения.  

В катедра „Международни отношения” доц. д-р Евгения Василева е 
била хоноруван преподавател (2005-2008), след което последователно заема 
академичните длъжности асистент (2008 - 2009), главен асистент (2009 - 
2012) и доцент (от 2012 досега). Представените по процедурата документи 
показват, че академичното развитие на доц. д-р Василева е съпътствано както 
с активна научноизследователска  и учебна дейност, така и с изграждане и 
поддържане на сътрудничество и контакти с институции от публичната 
сфера. Тя е медиатор по граждански дела в Център по спогодби и медиация 
към Софийския районен съд и Софийския градски съд, член – изследовател 
на Европейската асоциация за международни изследвания (European 
International Studies Association), член на редакционната колегия на сп. 
Геополитика, Консултант към Националната гореща телефонна линия за 
хора, пострадали от насилие на Фондация „Асоциация Анимус“, доброволец 
в инициативи за разпространение на книги и логистика по разпределяне на 
дарения към различни населени места в България, ментор-доброволец в  
социални проекти, член – изследовател на Българска асоциация за 
политически науки, член – изследовател на Международната асоциация за 
изследвания (International Studies Association), както и медиатор, вписан в 
Единния регистър на медиаторите към Министерство на правосъдието.  

Активното гражданско участие и системната работа на доц. Василева в 
посочените организации са свидетелство за нейната висока ценностна 
система като човек и преподавател. Наградена е в категорията „Доброволец 
на годината“ на Първите годишни награди на Time Heroes за 2017 г., както и с 
Грамота за работата като консултант и обучител към Гореща телефонна 
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линия за хора пострадали от насилие към Фондация „Асоциация Анимус“, 
2017 г. 

Владее и използва в своята практика английски, немски, испански и 
руски език, което несъмнено предоставя по-широк хоризонт за работа и 
възможност за изява на различни международни научни форуми, като 
семинари, кръгли маси и национални и международни научни конференции. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната 
длъжност 
3.1. Изпълнение на количествените изисквания  
Кандидатката за заемане на академичната длъжност професор в УНСС - 

доц. д-р Евгения Вангелова Василева е изпълнила и отговаря на  всички 
задължителни условия по чл. 29 на ЗРАСРБ:  

Придобила е образователната и научна степен „доктор“ по научна 
специалност „Световно стопанство и международни икономически 
отношения“ през 2008 г. Заема академична длъжност  „доцент” над 7 години 
(от 2012 г. досега), което означава, че не просто покрива, а има над 
изискуемите от Закона две академични години. Представила е публикуван 
монографичен труд „Организирана престъпност. Стереотипи, модели, 
тенденции”, който не е представян за придобиване на образователната и 
научна степен "доктор", и за заемане на академичната длъжност "доцент". 
Налични са и други оригинални научноизследователски трудове, които имат 
значимост за  развитието на теорията и практиката на международните 
отношения, политическия анализ и теорията на сигурността.  

Анализът на представената карта за изпълнение на количествените 
изисквания за заемане на академичната длъжност „професор” (в съответствие 
с чл. 26 от ЗРАСРБ и чл. 1, ал. 1 от Правилника за неговото приложение) 
показва, че кандидатката в конкурса напълно покрива количествените 
изисквания по - тя има формирани 1020 т. (при изискуем праг от 550 т.).  

Доц. д-р Е. Василева в пълна степен отговаря и на допълнителните 
изисквания за УНСС и постигнати 853,5 т. (при минимум 420 т.): 

Осъществява научно ръководство на двама успешно защитили 
докторанти. Участва в конкурса с 24 научни публикации с общ обем 928 
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стандартни страници. Установено е цитиране в пет публикации в научни 
издания, реферирани и индексирани в международни бази данни с научна 
информация. Ръководила е един и е участвала в шест научноизследователски 
и образователни проекта. Важно е да се отбележи, че тя има изпълнена 
изискуемата аудиторна заетост от часове. Разработила е общо 23 лекционни 
курса, от които 9 в ОКС „Бакалавър”, 12 в ОКС „Магистър” и 2 в ОКС 
„Доктор”. Удостоверила е членство в The International Studies Association 
(2013-2016), Българска асоциация по политически науки   и  European 
International Studies Association. 

Общо формираните точки по двете групи показатели са 1873,5, с което 
доц. д-р Е. Василева е изпълнила всички количествени изисквания за участие 
в конкурса за „професор”. 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 
Информацията, която се съдържа в картата за изпълнение на 

качествените изисквания показва, че постиженията на доц. д-р Е. Василева 
съответстват на приетите от УНСС норми. Тя е изявен лектор с принос към 
формирането на високо равнище на образование  и ефективна учебна среда в 
УНСС. Нейната професионална дейност се характеризира, както с развитието 
на нови изследователски направления, така и с активното й участие в 
дейността на научни и граждански организации, в които осъществяваната от 
нея дейност съдейства за утвърждаване и продължаване на добрите 
академични практики и налагането на високи обществени стандарти.  

В положителното становище, изготвено от Съвета по хабилитация 
на УНСС (Протокол № 3/13.11.2019  г.) е посочено, че кандидатурата на 
доц. д-р Евгения Василева за академична длъжност „професор“ напълно 
съответства на задължителните условия по чл. 29 от ЗРАСРБ и на 
допълнителните изисквания на УНСС, съгласно чл. 15, ал. 1 на ЗРАСРБ и чл. 
60, ал. 3 на ППЗРАСРБ. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност 
Многостранното научно творчество на доц. д-р Евгения Василева, 

както и богатият й 15-годишен преподавателски опит, е предпоставка за 
успешната й дейност на преподавателското поприще. Тя е ярко изявен  
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иновативен колега, води 9 лекционни курса -  6 в ОКС „Бакалавър“ и 3 в ОКС 
„Магистър”, а научните й интереси са фокусирани в полето на теорията на 
международните отношения, бизнеса и дипломацията, икономическото 
развитие и финансовите кризи, социалното изключване, икономическата 
сигурност, организираната престъпност, скритата икономика и корупцията.  

Според приложената служебна бележка от отдел „Учебна 
документация, отчетност и контрол” на УНСС, доц. д-р Василева има 
изпълнена аудиторна заетост от 1456 часа лекции и 580 часа упражнения в 
ОКС бакалавър и 562 часа лекции в ОКС магистър. Тя е автор на учебни 
програми в ОКС Бакалавър (Теория на международните отношения, 
Проблеми на икономическата сигурност, Международна политическа 
икономия, Външнополитически анализ и прогнозиране, Международни 
спорове и конфликти - 2 част, Политическа икономия на международните 
отношения, Оценка на управлението и анализ на въздействието на 
политиките, Оценка на въздействието на политиките, Световна икономика), в 
ОКС Магистър (Теория и анализ на международните отношения и 
публичните политики, Публична политика и икономическа сигурност, 
Управление на конфликти, Политическа икономия на конфликта, 
Психологически аспекти на конфликта, Теории за конфликта, Социология на 
конфликта, Семейна и търговска медиация,  Противодействие на 
организираната престъпност, Организационно поведение и управление на 
конфликти в организациите, Икономическа сигурност в практиките на ЕС) и 
в ОНС доктор (Теория на международните отношения и външната политика и 
Теория на международните отношения и външната политика). Според 
информацията от Дирекция „Наука”, освен двамата успешно защитили 
докторанти, към момента доц. Василева осъществява научното ръководство 
на други двама докторанти от катедра „Международни отношения”. След 
хабилитацията си, тя е публикувала учебник (Приложна трансформация на 
теориите за международните отношения) и една колективна монография 
„Теория на международните отношения”, които по своето съдържание изцяло 
покриват обхвата на преподаваната от нея тематика.  
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 Учебно-преподавателската дейност и академичните постижения и 
компетенции на доц. Василева напълно съответстват на изискванията и 
спецификата на обявения конкурс. 

 

5. Обща характеристика на представените научни трудове   
и публикации 
Приемам за оценка всички посочени от кандидата 24 броя публикации, 

с които кандидатът доц. д-р Евгения Василева участва в конкурса за заемане 
на академична длъжност „професор“, тъй като съответстват на предметната 
област на обявения конкурс. Те могат да се обособят в следните групи: една 
самостоятелна монография „Организирана престъпност. Стереотипи, модели, 
тенденции” (хабилитационен труд), една колективна монография „Теория на 
международните отношения”, в която участва с две глави, един авторски 
учебник „Приложна трансформация на теориите за международните 
отношения”, 14 статии публикувани в нереферирани списания с научно 
рецензиране или в редактирани колективни томове, 1 студия в научно 
списание, реферирано и индексирано в Web of Science,  4 самостоятелни и 2 
студии в съавторство, публикувани в научни списания, реферирани и 
индексирани в национални и международни бази данни с научна информация 
и в сборници от научни конференции, организирани от национални и 
международни научни организации. Цитирането на публикациите на доц. д-р 
Василева показва, че изследователските й постижения са намерили 
публичност и признание сред научната общност. 

В съдържателно отношение представените по конкурса трудове са 
свързани с развитие на съществуващите и генериране на нови знания в 
несъмнено значимата и фундаментална област на науката, каквато е теорията 
на международните отношения и на икономическата сигурност. Като 
отчитаме, че от гледище на изследваната проблематика и изявените тези, те 
са взаимно свързани, макар и с известна условност бихме могли да ги  
структурираме в три основни направления: теория на международните 
отношения (№ 2, 3, 12, 13, 17, 20) социално-политически проблеми на 
съвременността (№ 4, 7, 8, 11, 14, 15, 16, 23) и икономическа сигурност (№ 1, 
5, 6, 9, 10, 18, 19, 21, 22, 24). Всички публикации се отличават с изследването 
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на актуални и значими явления от нашата съвременност и носят, 
предизвикващи интерес, оригинални заглавия. 

Водещото място в представената научна продукция принадлежи на  
хабилитационния труд на доц. д-р Евгения Василева „Организираната 
престъпност. Стереотипи, модели, тенденции”, ИК-УНСС, С., 2018 ( ISBN 
978-619-232-095-9) в обем от 130 с., който по мое мнение е научен резултат от 
нейните целенасочени творчески усилия в областта на икономическата 
сигурност. Целта на монографичния труд е като се разкрият същността и 
основните характеристики на организираната престъпност да се представят 
възможностите за противодействие на тази съвременна заплаха за 
сигурността на обществото.  

Структурата и подходът, демонстрирани от автора са научни – 
дефиниране на понятия, поставяне на теоретична рамка, изследване на 
причинно-следствени връзки, изградени в логична последователност. 
Изложението в рецензирания монографичен труд, съдържа авторска 
интерпретация на методи и подходи, насочени към характеризиране и 
типологизиране на организираната престъпност, извеждане на причините за 
съществуването и разрастването на дейността на организираната 
престъпност, представяне на моделите и принципите на действие на този тип 
организации и новите тенденции и форми на развитие на това явление в 
съвременни условия.  Необходимо е да отбележим, че авторовите тези са 
сполучливо илюстрирани от таблици, фигури и карета, които в 
преобладаващата си част са или изцяло авторски или са интерпретирани и 
адаптирани от автора за нуждите на изследването. Текстът, написан на 
академичен и едновременно с това четивен език, съдържа факти и 
свидетелства, които анализирани през призмата на организираната 
престъпност, на основата на първични данни от публична информация, 
служат за ориентир в противодействието на индивидуално, социално и 
политическо равнище и играят ролята на основа  при вземане на решения, 
съществено важни за ограничаване на нейния обхват и разпространение.  

В заключението се подчертава, че организираната престъпност се радва 
на завидни перспективи - тя непрекъснато се развива и се разраства. Това на 
свой ред поставя императива за нейното по-нататъшно изследване и анализ с 
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цел изграждане на обективна оценка и намиране на адекватни форми и 
механизми за ограничаване на щетите и ефективно противодействие в 
интерес на обществото.  

Като цяло представеният монографичен труд на доц. д-р Василева е 
посветен на болезнено актуален за съвременното общество проблем, 
представен с научна задълбоченост, издържана аргументация на застъпените 
тези  и се характеризира с ясно изразена практическа насоченост.  

Оценката ми за представените за рецензиране публикации е изцяло 
положителна. Научната продукция на доц. д-р Евгения Василева е тематично 
разнообразна и с широк обхват. Важна отличителна характеристика на 
научноизследователския й подход е неговата теоретична задълбоченост и 
аналитичност. Създадените от нея трудове са интересни, актуални и се 
отличават с оригинални авторови тези, свързани с разкриването, 
анализирането и обобщаването на различни аспекти и измерения на 
международните отношения и икономическата сигурност. 

В своята цялост научните разработки на доц. д-р Евгения Василева 
напълно отговарят на темата на обявения конкурс и представят автора като 
утвърден преподавател и изследовател по тези проблеми за българските 
условия, а заглавията, представени за рецензиране напълно покриват 
академичните изисквания и стандарти. 

 

6. Оценка на научните и научно-приложни приноси 
В научните публикации на доц. д-р Евгения Василева има значими 

приносни моменти, които свидетелстват за нейните изявени качества на 
изследовател в областта на международните отношения и икономическата 
сигурност. Те доказват задълбочените теоретични познания и висока 
компетентност на автора, в резултат на което основните научни резултати са 
свързани с развитие на съществуващите и генериране на нови знания в 
проблемното поле на изследването. В този контекст, представената от доц. 
д.р Василева справка за приносите отразява подробно постиженията в 
нейните публикации, които могат да бъдат обобщени в следните три 
направления: 
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Теоретични и научно-приложни приноси.  
Оригинални и нови за българското и международно научно 

пространство постижения с приносен характер се откриват в предложените за 
рецензиране научни публикации, които са посветени на въвеждане на нови 
обекти/предмети на изследване в науката за международните отношения, вкл. 
чрез екзаптация от други научни полета (публикации № 1, 4, 5, 6, 7, 11, 12, 14, 
15, 18, 21, 23) и разширяване на приложимостта на теориите за 
международните отношения (публикации № 2, 3, 13, 16, 17, 19, 20, 24). 

Научно-приложни приноси в академичната практика. 
Иновативни за катедра „Международни отношения” и за УНСС са 

постиженията на кандидата, насочени към създаване на  академична 
традиция, свързана с провеждане на традиционна годишна конференция с 
международно участие по проблемите на Близкия изток посредством 
въвеждане на иновативен формат на конференцията и въвеждане на нови за 
УНСС и за България изследователски направления в изучаването на 
международните отношения (виж Карта за изпълнение на качествените 
показатели: 1.1, 1.9 и 4.3.1). 

Научно-приложни приноси на преподаването в академична среда. 
Така формулираните оригинални постижения на доц. Василева са 

свързани със създаване и въвеждане на нови магистърски програми, нови 
дисциплини и цялостно обновяване на съществуващи дисциплини в 
бакалавърските програми по „Международни отношения“ и „Европеистика 
(вж. Карта за изпълнение на качествените показатели: 2.3; вж. Карта за 
изпълнение на количествените изисквания Група И, т. 33) и въвеждане на 
иновативни за България и УНСС методи и техники на обучение и изпит (вж. 
Карта за изпълнение на качествените показатели: 2.2, 2.5, 2.6 и 4.3.1). 

Приемам (с известна условност по отношение на формулировката) 
изявените от доц. д-р Евгения Василева приноси, тъй като акцентът е 
поставен  върху конкретните практически резултати, имащи характер на 
приноси с научен и практико-приложен характер. Те са оригинални и  
полезни, и представляват теоретични обобщения и решения на съществено 
важни за изследването и анализа на международните отношения и 
икономическата сигурност проблеми.  
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7. Критични бележки и препоръки 
Без да откривам някакви съществени слабости в цялостната 

конструкция от предложените за рецензиране научноизследователски 
трудове, бих препоръчала на доц. д-р  Евгения Василева да разнообрази 
формата на своята продукция, да потърси по-широко международно 
признание на своите разработки, чрез публикации в чужбина и на 
международни форуми и да разшири участието си в реализирането на 
научни и приложни проекти, предвид качеството на нейната експертиза. 

 

8. Заключение 
Творческият потенциал и обществена ангажираност на доц. д-р Евгения 

Вангелова я представят като човек и преподавател с висока професионална 
компетентност, колегиална толерантност и принципност. В работата си тя се 
отличава с непрекъснат стремеж за развитие, аналитичност, системност и 
прецизност към изследваната проблематика. Считам, че трудовете, 
представени по конкурса са нейно самостоятелно дело и успешно защитават 
изявените в справката претенции за оригинални научни приноси, ето защо 
оценката ми за предоставената от кандидата документация и научна 
продукция е „положителна”.  

Доц. д-р Евгения Вангелова Василева напълно отговаря на 
изискванията на Закона за развитие на академичния състав и правилника за 
неговото приложение, и на авторитетната академична длъжност, за която 
кандидатства, което ми дава основание да предложа тя да бъде избрана и да 
заеме академичната длъжност „професор” в катедра „Международни 
отношения” на УНСС по професионално направление „Политически науки“, 
научна специалност „Политология (теория на международните отношения и 
проблеми на икономическата сигурност)“. 

 
 

6 април 2020 г.      Член на журито:   
гр. София             (проф. д-р Лидия Велкова ) 
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY  

   
 
 

 
 

R E V I E W 
 
 

 
From:  Professor Lidiya Stoyanova Velkova, PhD 

Specialty “Organization and Management outside the material 

production sphere”  

  Rakovski National Defence College 

Sofia, 82 “Evlogy and Hristo Georgievi” Blvd.  

 

Regarding: competition for “professor” in the professional field "Political 

Science", scientific specialty "Political Science (Theory of 

International Relations and Problems of Economic Security)", 

promulgated in SG, issue 99 of 17.12.2019  

 

 

1. Information about the competition 

The competition was launched for the needs of the Department of 

International Relations, Faculty of International Economics and Politics of UNWE 

according to Decision of the Academic Council № 5 / 04.12.2019 of the Vice 

Rector for Research of the UNWE. 

 

2. Information about the candidates in the competition 

The only candidate in the competition - Associate Professor Dr. Evgeniya 

Vangelova Vasileva is a lecturer in the Department of International Relations of 

UNWE. 
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She was born in Sofia and completed a Bachelor's Degree in International 

Relations in 2002, a Master's Degree in the same specialty in 2004, and a PhD in 

World Economy and International Economic Relations on the topic “Impact of the 

informal economy on the competitiveness in the transition to a market economy 

(following the example of the countries of Central and Southeastern Europe and the 

former Soviet Union)" in 2007 at UNWE.  

From 2004 to 2019, she acquired many additional qualifications, reflecting 

her diverse interests and greatly contributing to the enrichment of her personal and 

professional qualities and skills. In the Department of International Relations, 

Assoc. Prof. Evgeniya Vasileva was a part-time lecturer (2005-2008), after which 

she subsequently took the academic positions of Assistant (2008 - 2009), Assistant 

Professor (2009 - 2012) and Associate Professor (since 2012 to date). The 

documents presented show that the academic career of Assoc. Prof. Dr. Vasileva 

has been accompanied by active research and educational work, as well as the 

establishment and maintenance of cooperation and contacts with institutions in the 

public sphere. She is a mediator in civil cases at the Center for Agreements and 

Mediation at the Sofia District Court and the Sofia City Court, a research fellow of 

the European International Studies Association, a member of the editorial board of 

Geopolitics Magazine, a consultant to the National hotline for victims of violence 

from the Animus Association Foundation, volunteer in book distribution initiatives 

and logistics for donations to various settlements in Bulgaria, volunteer mentor in 

social projects, research member of the Bulgarian Political Science Association, 

research member of the International Studies Association, as well as a mediator 

listed in the Unified Register of Mediators of the Ministry of Justice. 

The active civic participation and the systematic work of Assoc. Prof. 

Vasileva in the above-mentioned organizations are evidence of her high value 

system as a person and an educator. She was awarded the Time Heroes First Year 

2017 Volunteer of the Year category, as well as the Certificate for Consultant and 

Trainer at the Violent Hotline at Animus Association Foundation, 2017.  

She speaks and uses in her work English, German, Spanish and Russian, 

which undoubtedly provides a broader horizon for work and opportunity for 
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participation in various international scientific fora, such as seminars, round tables 

and national and international scientific conferences. 

 

3. Meeting the requirements for taking the academic position  

3.1. Meeting the quantitative requirements  

The candidate to be awarded the academic position “professor” at UNWE – 

Assoc. Prof. Dr. Evgeniya Vangelova Vasileva has met all mandatory requirements 

in compliance with Art. 29 of the Law on the Development of the Academic Staff 

in the Republic of Bulgaria. 

She received her Doctor’s degree in World Economy and International 

Economic Relations in 2008. She has been an Associate Professor for over 7 years 

(since 2012), which means that she not only meets but also exceeds the 

requirements with two extra academic years. She has submitted a published 

monograph entitled "Organized Crime. Stereotypes, Models, Trends” which has not 

been submitted for her PhD degree or for the academic position “associate 

professor”. Other original research papers are also available that are relevant to the 

development of international relations theory and practice, political analysis, and 

security theory. 

The analysis of the submitted map for the fulfillment of the quantitative 

requirements for taking the academic position of "professor" (in accordance with 

Article 26 of the Law on Development of the Academic Staff in the Republic of 

Bulgaria and Article 1, paragraph 1 of the Regulations for its implementation) 

shows that the candidate fully meets the quantitative requirements - she has 1020 

points (at a required threshold of 550 points). 

Assoc. Prof. Dr. E. Vasileva fully meets the additional requirements for 

UNWE and achieved 853.5 points (at a minimum of 420 points):  

She is the scientific advisor to two successful PhD students. She participates 

in the competition with 24 scientific publications with a total number of 928 

standard pages. Citation was found in five publications in scientific publications, 

referenced and indexed in international databases of scientific information. She has 

led one and participated in six research and education projects. It is important to 
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note that she has completed the required classroom horarium. She has developed a 

total of 23 lecture courses, 9 of which are in Bachelor Degree, 12 in Master's 

Degree and 2 in Doctoral Degree programs. She is a member of The International 

Studies Association (2013-2016), Bulgarian Political Science Association, and 

European International Studies Association. 

 The total points generated by the two groups of indicators are 1873.5, 

whereby Assoc. Prof. E. Vasileva has fulfilled all the quantitative requirements for 

participation in the competition for “professor". 

3.2. Meeting the qualitative requirements  

The information contained in the map for the fulfillment of the quality 

requirements shows that the achievements of Assoc. Prof. Dr. E. Vasileva are in 

accordance with the standards adopted by the UNWE. She is a distinguished 

lecturer with a contribution to the formation of a high level of education and an 

effective learning environment at UNWE. Her professional work is characterized 

by the development of new research fields and her active participation in the 

agenda of scientific and civic organizations, in which her work contributes to the 

promotion and continuation of good academic practices and the imposition of high 

public standards. 

The positive statement prepared by the UNWE Council on Habilitation 

(Minutes No. 3 / 13.11.2019) states that the application of Assoc. Prof. Dr. 

Evgeniya Vasileva for the academic position "professor" fully complies with the 

mandatory requirements under Art. 29 of the Law on the Development of the 

Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the additional requirements of the 

UNWE, pursuant to Art. 15, para. 1 of Law on the Development of the Academic 

Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 60, para. 3 of the Regulations for its 

implementation. 

 

4. Assessment of the educational work  

Assoc. Prof. Dr. Evgeniya Vasileva's multifaceted scientific career, as well 

as her extensive 15 years of teaching experience, is a prerequisite for her success in 

the teaching field. She is a brilliant innovative colleague, teaches 9 lecture courses - 
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6 at Bachelor's Degree and 3 at Master's Degree, and her scientific interests are 

focused in the fields of international relations theory, business and diplomacy, 

economic development and financial crises, social exclusion, economic security, 

organized crime, the hidden economy and corruption. 

According to the attached note from the Department of Educational 

Documentation, Accountability and Control of the UNWE, Assoc. Prof. Dr. 

Vasileva has completed auditorium of 1456 hours of lectures and 580 hours of 

exercises in the Bachelor’s Degree, and 562 hours of lectures in the Master's 

Degree. She is the author of curricula for the Bachelor’s degree (International 

Relations Theory, Economic Security Issues, International Political Economy, 

Foreign Policy Analysis and Prognoses, International Disputes and Conflicts - Part 

2, Political Economy in International Relations, Management Assessment and 

Analysis of Policy Impact, Policy Impact Assessment, World Economy), for 

Master’s degree (Theory and Analysis of International Relations and Public 

Policies, Public Policy and Economic Security, Conflict Management, Political 

Conflict Economy, Psychological Aspects of Conflict, Conflict Theories, 

Sociology of Conflict, Family and Trade Mediation, Countering Organized Crime, 

Organizational Behavior and Conflict Management in Organizations, Economic 

Security in EU Practices) and for the Doctor’s degree (International Relations and 

Foreign Policy Theory). 

According to information from the Science Directorate, in addition to the 

two successful PhD students, Assoc. Prof. Vasileva is currently counseling two 

other PhD students from the Department of International Relations. Following her 

habilitation, she published a textbook (Applied Transformation of International 

Relations Theories) and a collective monograph, Theory of International Relations, 

which, in its content, fully covers the scope of the subject she teaches. 

Assoc. Prof. Vasileva’s educational work and her academic achievements 

and competences are fully in line with the requirements and specifics of this 

competition.  
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5. General characteristics of the submitted scientific works 

and publications  

I accept for evaluation all the 24 publications mentioned by the candidate, 

with which Assoc. Prof. Dr. Evgeniya Vassileva participates in the competition for 

the academic position "professor", as they correspond to the subject area of the 

current competition. They can be grouped in: an individual monograph “Organized 

Crime. Stereotypes, Models, Trends ” (habilitation work); a collective monograph 

“International Relations Theory” in which she participates with two chapters; one 

textbook “Applied Transformation of International Relations Theories ”, 14 articles 

published in non-referenced journals or in reviewed collective works, 1 study in a 

scientific journal, referenced and indexed in Web of Science, 4 individual and 2 co-

authored studies, published in scientific journals, referenced and indexed in 

national and international databases with scientific information and in proceedings 

of scientific conferences organized by national and international scientific 

organizations. The citation of the publications of Assoc. Prof. Dr. Vasileva shows 

that her research achievements have found publicity and recognition among the 

scientific community. 

In terms of content, the works presented are related to the development of 

existing and the generation of new knowledge in the undoubtedly significant and 

fundamental field of science, such as the theory of international relations and 

economic security. Taking into account that, from the point of view of the 

researched topics and the stated ones, they are interconnected, even though with 

some conditionality we can structure them in three main directions: International 

Relations Theory (No 2, 3, 12, 13, 17, 20 ), socio-political problems of modernity 

(No 4, 7, 8, 11, 14, 15, 16, 23), and economic security (No 1, 5, 6, 9, 10, 18, 19, 21, 

22, 24) . All publications are distinguished by the study of current and significant 

phenomena of our time and bear provoking, original titles.  

The forefront place in the presented scientific production belongs to the 

habilitation work of Assoc. Prof. Dr. Evgeniya Vasileva “Organized crime. 

Stereotypes, Models, Trends”, IC-UNWE, S., 2018 (ISBN 978-619-232-095-9) in 

130 pages, which in my opinion is the scientific result of her focused creative 
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efforts in the field of economic security. The purpose of the monographic work is 

by revealing the nature and basic characteristics of organized crime to present the 

possibilities for counteracting this contemporary threat to the security of society. 

The structure and approach demonstrated by the author are scientific - 

defining concepts, setting a theoretical framework, investigating causality, built in 

a logical sequence. The text in the reviewed monograph contains an author's 

interpretation of methods and approaches aimed at characterizing and typologizing 

organized crime, explaining the reasons for the existence and expansion of 

organized crime, presenting the models and principles of action of this type of 

organizations, and new trends and forms of development of this phenomenon under 

modern conditions. It should be noted that the author's theses are successfully 

illustrated by tables, figures and boxes, which in most cases either belong entirely 

to the author, or are interpreted and adapted by the author for the purposes of the 

study. The text, written in an academic and, at the same time, readable language, 

contains facts and evidence that are analyzed through the prism of organized crime, 

based on primary information from public information, and serve as a guide in 

countering at individual, social and political levels and play the role of a basis for 

decision-making that is essential to limit its scope and dissemination. 

The conclusion highlights that organized crime enjoys enviable prospects - it 

is constantly evolving and growing. This, in turn, sets the imperative for its further 

study and analysis in order to build an objective assessment and find adequate 

forms and mechanisms for limiting damage and effectively countering in the public 

interest. 

As a whole, Assoc. Prof. Dr. Vasileva’s monograph work is devoted to a 

painfully current problem for the modern society, presented with scientific 

thoroughness, well-maintained argumentation of the advocates and characterized 

by a clearly expressed practical orientation. 

My assessment of the publications submitted for review is entirely positive. 

The scientific production of Assoc. Prof. Dr. Evgeniya Vasileva is thematically 

diverse and broad in scope. An important distinguishing feature of her research 

approach is its theoretical depth and analyticity. The works she created are 
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interesting, up-to-date, and differ with the original author's theses, related to the 

disclosing, analysis and summarization of various aspects and dimensions of 

international relations and economic security.  

In its entirety, the scientific works of Assoc. Prof. Dr. Evgeniya Vasileva 

fully correspond to the topic of the current competition and present the author as an 

established lecturer and researcher on these problems under Bulgarian conditions, 

and the titles presented for review completely cover the academic requirements and 

standards. 

 

6. Evaluation of scientific and applied contributions 

The scientific publications of Assoc. Prof. Dr. Evgeniya Vasileva contain 

significant contributions, which testify to her outstanding qualities as a researcher 

in the field of international relations and economic security. They prove the 

theoretical knowledge and high competence of the author, as a result of which the 

main scientific results are related to the development of the existing and the 

generation of new knowledge in the problematic field of the research. In this 

context, the reference presented by Assoc. Prof. Vasileva reflects in detail the 

achievements in her publications, which can be summarized in the following three 

directions: 

Theoretical and applied contributions.  

Original and innovative achievements for the Bulgarian and international 

science can be found in the scientific publications proposed for review, which are 

dedicated to the introduction of new subjects of research in the science of 

international relations, incl. by exaptation from other scientific fields (publications 

No. 1, 4, 5, 6, 7, 11, 12, 14, 15, 18, 21, 23), and expanding the applicability of 

international relations theories (publications No. 2, 3, 13 , 16, 17, 19, 20, 24). 

Scientific and applied contributions to academic practice. 

Innovative for the Department of International Relations and for the UNWE 

are the applicant's achievements aimed at creating an academic tradition related to 

holding a traditional annual conference with international participation on the 

problems of the Middle East through the introduction of an innovative conference 
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format and introducing new for the UNWE and for Bulgaria research areas in the 

study of international relations (see Map for the implementation of quality 

indicators: 1.1, 1.9 and 4.3.1). 

Applied scientific contributions to teaching in an academic environment. 

The original achievements of Assoc. Prof. Vasileva are related to the creation 

and introduction of new master's programs, new disciplines and complete updating 

of existing disciplines in the Bachelor's programs in International Relations and 

European Studies (see Map for the implementation of quality indicators: 2.3; see 

Map for meeting the quantitative requirements Group I, item 33), and introduction 

of innovative methods and techniques for training and examination for Bulgaria 

and UNWE (see Map for performance of the quality indicators: 2.2, 2.5, 2.6 and 

4.3.1) . 

I accept (with some conditionality regarding the formulation) the 

contributions made by Assoc. Prof. Dr. Evgeniya Vasileva, since the focus is on the 

specific practical results having the character of contributions of a scientific and 

practical nature. They are original and useful, and represent theoretical 

generalizations and solutions of crucial importance for the study and analysis of 

international relations and economic security issues. 

 

7. Critical notes and recommendations 

Having found no significant weaknesses in the overall construction of the 

research papers proposed for review, I would recommend that Assoc. Prof. Dr. 

Evgeniya Vasileva diversify the form of her production, seek wider international 

recognition of her developments through publications abroad and international fora, 

and expand her participation in the implementation of scientific and applied 

projects, given the quality of her expertise. 

 

8. Conclusion 

The creative potential and social commitment of Assoc. Prof. Dr. Evgeniya 

Vangelova present her as a person and a lecturer with high professional 

competence, collegial tolerance and principles. In her work, she is distinguished by 
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a continuous striving for development, analyticity, systematic approach and 

accuracy to the investigated problems. I believe that the works presented in the 

competition are her own and they successfully defend the claims made in the 

reference for original scientific contributions, so my assessment of the 

documentation and scientific production provided by the applicant is "positive".  

Assoc. Prof. Evgeniya Vangelova Vasileva fully complies with the 

requirements of the Law on Development of the Academic Staff and the 

Regulations for its implementation, and of the authoritative academic position for 

which she is applying, which gives me grounds to propose that she be elected and 

occupy the academic position "Professor" in the Department of International 

Relations of UNWE in the professional field "Political Sciences", scientific 

specialty "Political Science (Theory of International Relations and Problems of 

Economic Security)". 

 

 

6 April 2020                           Jury member:   

Sofia                                    (Prof. Dr. Lidia Velkova) 

 

 

 
 
 


